
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 21/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 luglio 2009, n. 1178
 
Atto di Indirizzo di Giunta Regionale per l’introduzione delle , in attuazione del DRAG - Indirizzi, criteri e
orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei piani urbanistici generali (PUG,
approvato con D.G.R. n. 328 del 03.08.07 (L.R. 20/2001 art. 4, comma 3, lett. b e art. 5, comma 10 bis).
 
 
 
 Assente l’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue l’Assessore Losappio:
 
 PREMESSO CHE:
• la Regione Puglia ha awiato, attraverso il soggetto attuatore Tecnopolis, oggi InnovaPuglia, lo sviluppo
del proprio Sistema Informativo Territoriale (SIT) che ha come obiettivi operativi da un lato la costruzione
di una base informativa unica, ufficiale e condivisa e, dall’altro, la predisposizione e la fruibilità di
strumenti operativi necessari a supportare i processi di pianificazione del territorio;
• la Regione Puglia, mette a disposizione del territorio regionale, mediante il sito
 www.sit.puglia.it, le basi informative costruite nell’ambito del Progetto SIT, nonché il patrimonio di
conoscenza disponibile a livello regionale affinché queste informazioni (visualizzabili, consultabili, e
scaricabili) siano di supporto a tutte le analisi ed elaborazioni che consentono di costruire il sistema delle
conoscenze e dei quadri interpretativi, nonché l’elaborazione dei P.U.G.;
• l’evoluzione di questo processo messo in atto prevede la progressiva integrazione delle informazioni
costruite con contributi prodotti da altri soggetti istituzionali che partecipano al governo del territorio e
che possono migliorare la qualità della conoscenza territoriale disponibile;
• il medesimo sito www.sit.puglia.it si sta configurando come portale di dati e servizi territoriali, pertanto
attraverso di esso saranno messe a disposizione le nuove conoscenze prodotte e funzionali al governo
del territorio, costruite a partire da quelle già disponibili e perciò con esse integrate e realizzate nel
medesimo sistema di rappresentazione cartografica;
• il SIT si propone, tra l’altro, l’adozione di standard nazionali/europei per i dati interesse generale e la
definizione di standard regionali per i dati di interesse regionale;
• nell’ambito del progetto SIT, come primo strumento operativo reso disponibile, si colloca la
predisposizione delle Istruzioni Tecniche per la Informatizzazione dei PUG, finalizzate alla costruzione,
all’interno del database del SIT, della componente relativa alla pianificazione comunale di interesse
regionale;
• la Regione Puglia ha condotto un’attività di sperimentazione di tali linee guida con l’obiettivo di
verificarne sul campo l’usabilità;
• alla suddetta sperimentazione hanno partecipato 44 Amministrazioni Comunali distribuite sul territorio
regionale e selezionate attraverso avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale - n. 69 del 30-04-2008, a cura
di questo Assessorato;

1



• la sperimentazione si è conclusa positivamente e ha contribuito a valutare la usabilità delle Istruzioni
Tecniche per la Informatizzazione dei PUG integrandone gli indirizzi;
 
CONSIDERATO che
• appare opportuno valorizzare quanto già sperimentato, attraverso l’adozione di Istruzioni Tecniche per
l’informatizzazione dei PUG che - raccogliendo quanto già elaborato in sede di prima applicazione -
definiscano per la generalità degli Enti territoriali “le ulteriori indicazioni sulle modalità di trasmissione
“informatizzata” dei PUG per l’inserimento dei dati nel SIT regionale...”, già previste nel Documento
Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il
dimensionamento e il contenuto dei piani urbanistici generali (PUG), approvato con Deliberazione di
G.R. 3 agosto 2007, n. 1328 ai sensi della L.R. 20/2001 art. 4, comma 3, lett. b e art. 5, comma 10 bis;
• dette Istruzioni - contenenti i modelli logici dell’attività implementativa in questione - potranno essere
successivamente oggetto di integrazione da parte della struttura tecnica competente e appare
opportuno che esse siano rese disponibili sul portale del SIT Regionale (www.sit.puglia.it)
 
 RITENUTO inoltre, che:
• l’invio da parte dei Comuni dei PUG informatizzati sia un elemento che consenta un controllo di
compatibilità (ai sensi della L.R. 20/2001 art. 5 c. 7) più rapido;
• l’informatizzazione dei PUG in accordo alle Istruzioni Tecniche non determina l’esito del controllo di
compatibilità, ma ne completa l’iter procedurale di approvazione;
• i PUG informatizzati debbono pertanto essere trasmessi all’Assessorato nelle diverse fasi del
procedimento di approvazione previsto dall’art. 5 della L.R. 20/2001, unitamente alla versione cartacea
dei PUG stessi, sino a quella approvata in via definitiva dal Consiglio Comunale in conformità delle
deliberazioni della Giunta regionale e/o della Giunta provinciale di compatibilità o di adeguamento di cui
al comma 11 dello stesso art. 5.
• in attuazione del principio tempus regit actum, le “Istruzioni Tecniche” si rivolgono agli atti
amministrativi che saranno adottati dopo l’entrata in vigore delle stesse. Pertanto, i piani comunali
adottati prima dell’entrata in vigore dei presenti “Indirizzi”, possono anche essere inviati in formato
digitale conforme alle indicazioni già contenute nel Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) -
Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei piani urbanistici
generali (PUG), approvato con Deliberazione di G.R. 3 agosto 2007, n. 1328 (pag. 58);
• i dati trasmessi costituiranno la base per la costruzione del mosaico dei PUG, fruibile nell’ambito del
portale del SIT regionale e quindi disponibile per i soggetti interessati, a supporto di una corretta
programmazione e gestione del territorio;
 
 CONSIDERATO che
• con Deliberazione n. 749/2009 la Giunta Regionale ha approvato il Programma Pluriennale della’Asse
I del PO FESR 2007-2013, ed in particolare ha previsto la istituzione del CRIPAL (Centro Regionale per
la Innovazione della Pubblica Amministrazione Locale), assegnando allo stesso il compito di definire e
rilasciare gli standard tecnici dei servizi di egov di diretto interesse degli Enti Locali;
• appare pertanto opportuno che le “Istruzioni Tecniche” sopra citate siano implementate all’interno del
SIT in conformità agli standard in corso di elaborazione da parte del CRIPAI, che in tale attività ai sensi
della DGR n. 749/2009 dovrà integrare la propria composizione con il Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
• la realizzazione di tale integrazione di procedure consentirà al complesso delle Amministrazioni
interessate alle attività del SIT di poter accedere ai canali di finanziamento previsti dal PO FESR;
• sulla necessità ed importanza della informatizzazione della pianificazione e della gestione del territorio
e di uniformi standard compatibili con quelli nazionali ed europei, è stata acquisita intesa in sede di
CRIPAL e di Cabina di regia di cui alla legge regionale 36/2008, con le rappresentanze delle autonomie

2



locali.
 
 TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, si propone alla Giunta Regionale di approvare l’Atto di
Indirizzo per l’introduzione delle , allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e
sostanziale (allegato n. 1).
 
 “COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M e I.”
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.”
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ripropone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
• viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
 
• di adottare l’Atto denominato “Istruzioni Tecniche per la Informatizzazione dei PUG nell’ambito del SIT
Regionale - Modello logico” per l’attuazione del Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG)
nell’ambito del Sistema Informativo Territoriale (SIT), in applicazione di quanto previsto dalla
Deliberazione di G.R. 3 agosto 2007, n. 1328 (Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il
dimensionamento e il contenuto dei piani urbanistici generali (PUG); Atto allegato alla presente delibera
per farne parte integrante;
 
• di dare mandato al Servizio Assetto del Territorio di procedere ai successivi aggiornamenti delle
Istruzioni Tecniche - in caso di necessità e previa intesa con le rappresentanze delle Autonomie Locali
qualora essi comportino nuovi adempimenti od oneri a carico degli Enti Locali - e di rendere il tutto
disponibile sul portale del SIT Regionale (vvww.sit.puglia.it);
 
• ai sensi di quanto previsto dal Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007 - 2013 approvato
con DGR n. 749/2009, assegna al CRIPAL il compito di definire e rilasciare gli standard tecnici per la
implementazione delle attività di cui ai punti precedenti, in modo da rendere dette attività finanziabili a
valere sull’Asse I del PO citato, cui potranno accedere solo ed unicamente gli enti che si conformeranno
alle istruzioni, ai criteri e agli standard tecnici di cui sopra;
 
• di pubblicare la presente Delibera ed i suoi allegati nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


